
საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის

მინისტრის

KA060130891851217

ბრძანება Nი-10

ქ. თბილისი 10 / იანვარი / 2017 წ.

ს ა ქ ა რთვ ელო ს  რე გ ი ო ნული  გ ა ნ ვ ი თ ა რ ე ბ ი ს ა  დ ა  ი ნფ რ ა სტ რუ ქ ტური ს

ს ა მ ი ნ ი სტ რო ს  ს ა ქ ა რთვ ელო ს  ს ა ა ვტ ო მო ბ ილო  გ ზ ე ბ ი ს  დ ე პ ა რტ ა მ ე ნტ ი ს

შიდ ა ს ა ხ ელ მ წ ი ფ ო ე ბ რი ვ ი  მ ნ ი შ ვ ნ ელო ბ ი ს  თბ ილი სი -ბ ა კ უ რცი ხ ე -ლა გოდ ე ხ ი ს

ს ა ა ვტ ო მო ბ ილო  გ ზ ი ს  5 9 -ე  კ ილო მ ეტ რზ ე  ს ა ხ იდ ე  გ ად ა ს ა ს ვლ ელი ს

მ შ ე ნ ე ბლო ბ ა ს ა  დ ა  ე ქ ს პლუ ატ ა ც ი ა ზ ე  ე კ ოლო გ ი უ რი  ე ქ ს პ ე რტ იზ ი ს  დ ა ს კ ვ ნ ი ს

დ ა მტ კ ი ც ე ბ ი ს  შ ე ს ა ხ ე ბ

,,გარემოზე  ზემოქმედების  ნებართვის  შესახებ’’  საქართველოს  კანონის  მე-4  მუხლის  პირველი  პუნქტის  ,,კ’’

ქვეპუნქტისა და ამავე მუხლის და მე-4 პუნქტის საფუძველზე

ვ ბ რ ძ ა  ნ ე ბ:

1. დამტკიცდეს  ეკოლოგიური  ექსპერტიზის  დასკვნა  № 1;  09.01.2017  წ,  საქართველოს  რეგიონული

განვითარებისა  და  ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს  საქართველოს  საავტომობილო  გზების

დეპარტამენტის  მიერ  წარმოდგენილ  შიდასახელმწიფოებრივი  მნიშვნელობის  თბილისი-ბაკურციხე-

ლაგოდეხის  საავტომობილო  გზის  59-ე  კილომეტრზე  სახიდე  გადასასვლელის  მშენებლობასა  და

ექსპლუატაციაზე;

2. ბრძანების  პირველი  პუნქტით  გათვალისწინებული  ეკოლოგიური  ექსპერტიზის  დასკვნა  გაიცემა

განუსაზღვრელი ვადით;

3.  საქართველოს  რეგიონული  განვითარებისა  და  ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს  საქართველოს

საავტომობილო  გზების  დეპარტამენტმა  უზრუნველყოს  ეკოლოგიური  ექსპერტიზის  დასკვნით  (№ 1,

09.01.2017 წ.) გათვალისწინებული პირობების შესრულება;

4. ბრძანება  დაუყოვნებლივ  გაეგზავნოს  საქართველოს  რეგიონული  განვითარებისა  და  ინფრასტრუქტურის

სამინისტროს საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტს;

5. ბრძანება ძალაში შევიდეს საქართველოს რეგიონული განვითარებისა და ინფრასტრუქტურის სამინისტროს

საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტის მიერ ამ ბრძანების გაცნობისთანავე;

6. ეს  ბრძანება  შეიძლება  გასაჩივრდეს  ზემდგომ  ადმინისტრაციულ  ორგანოში  -  საქართველოს  მთავრობაში

(თბილისი,  ინგოროყვას  ქუჩა  N7)  ან  თბილისის  საქალაქო  სასამართლოს  ადმინისტრაციულ  საქმეთა

კოლეგიაში  (თბილისი,  დ.  აღმაშენებლის  ხეივანი,  მე-12 კმ.  N6)  მხარის  მიერ  მისი  ოფიციალური  წესით

გაცნობის დღიდან ერთი თვის ვადაში.

საქართველოს ეროვნული არქივი http://kancelaria.cloud.gov.ge/nomfileserver/GetFile?file_id=916614567...

1 of 2 11.01.2017 10:26 AM



მინისტრი გიგლა აგულაშვილი

საქართველოს ეროვნული არქივი http://kancelaria.cloud.gov.ge/nomfileserver/GetFile?file_id=916614567...

2 of 2 11.01.2017 10:26 AM















N 2-13/472 472-2-13-2-201701182042
18/01/2017

საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების
დაცვის მინისტრის მოადგილეს 

ქალბატონ მაია ბითაძეს
ქალბატონო მაია

როგორც თქვენთვის ცნობილია, საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის 
სამინისტროს მიერ, 2017 წლის 9 იანვარს საქართველოს რეგიონალური განვითარებისა და 
ინფრასტრუქტურის სამინისტროს საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტზე გაიცა 
ეკოლოგიური ექსპერტიზის №1 დასკვნა, რომელიც დამტკიცდა საქართველოს გარემოსა და 
ბუნებრივი რესურსების დაცვის მინისტრის 2017 წლის 10 იანვრის № ი-10 ბრძანებით. ვინაიდან 
საავტომობილო გზების დეპარტამენტის მიერ წარმოდგენილ  დოკუმენტებში დაშვებული იყო 
ტექნიკური ხასიათის შეცდომა და  საერთაშორისო მნიშვნელობის თბილისი-ბაკურციხე-ლაგოდეხის 
საავტომობილო გზის, ნაცვლად მითითებული იყო შიდასახელმწიფოებრივი მნიშვნელობის 
თბილისი-ბაკურციხე-ლაგოდეხის საავტომობილო გზა.

 გთხოვთ, საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 59-ე მუხლის პირველი 
პუნქტის შესაბამისად, რომელიც გულისხმობს ინდივიდუალურ ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ 
აქტში ტექნიკური შეცდომის გასწორებას, უზრუნველყოთ ზემოაღნიშნული ხარვეზის გასწორება 
საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის სამინისტროს მიერ საქართველოს 
რეგიონალური განვითარებისა და ინფრასტრუქტურის სამინისტროს საქართველოს საავტომობილო 
გზების დეპარტამენტზე გაცემულ შემდეგ დოკუმენტებში:  საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი 
რესურსების დაცვის მინისტრის 2017 წლის 10 იანვრის № ი-10 ბრძანება;  საქართველოს გარემოსა და 
ბუნებრივი რესურსების დაცვის სამინისტროს მიერ გაცემული 2017 წლის 9 იანვრის №1ეკოლოგიური 
ექსპერტიზის დასკვნა.
პატივისცემით,

გივი ჩოჩია

დეპარტამენტის თავმჯდომარის მოადგილე

.



 
საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის მინისტრის

KA060168366708117

ბრძანება Nი35
ქ. თბილისი 24 / იანვარი / 2017 წ.

„ს ა ქ ართველოს  რე გ იონული   გ ა ნ ვით არე ბის ა  და   ინფრ ასტრუ ქტურის   ს ა მი ნი სტროს
ს ა ქ ართველოს   ს ა ა ვტომობილო   გ ზ ე ბის  დეპ არტ ამე ნტ ის   შიდას ახ ელ მწიფოე ბრივი

მნიშვნ ელობის  თბილისი  ბა კურციხ ე ლაგოდეხ ის   ს ა ა ვტომობილო   გ ზ ის   5 9  ე
კ ილომეტრზ ე   ს ახ იდე   გ ადას ა ს ვლ ელის   მშე ნ ე ბლობას ა  და   ე ქ ს პლუ ატ აცი აზ ე
ე კ ოლოგ იური   ე ქ ს პ ერტ იზ ის  დასკ ვ ნი ს  დამტ კ იცე ბი ს   შე ს ახ ე ბ“   ს ა ქ ართველოს

გ არ ე მოს ა  და   ბუ ნე ბრივი  რე სურსე ბი ს  დაცვის   მი ნი სტრის   2 0 17   წლის   1 0   ი ანვრის
Nი  1 0   ბრძ ან ე ბაში  ტ ე ქ ნი კური   შე ცდომის   გ ა სწორე ბის   შე ს ახ ე ბ

საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტის 2017 წლის 20 იანვრის N213/472 წერილის საფუძველზე
(სამინისტროს  სარეგიტრაციო  ნომრით  948)  ირკვევა,  რომ  „საქართველოს  რეგიონული  განვითარებისა  და
ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს  საქართველოს  საავტომობილო  გზების  დეპარტამენტის
შიდასახელმწიფოებრივი  მნიშვნელობის  თბილისიბაკურციხელაგოდეხის  საავტომობილო  გზის  59ე
კილომეტრზე  სახიდე  გადასასვლელის  მშენებლობასა  და  ექსპლუატაციაზე  ეკოლოგიური  ექსპერტიზის
დასკვნის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის მინისტრის 2017
წლის 10 იანვრის Nი10 ბრძანებაში და ამ ბრძანებით დამტკიცებულ  2017 წლის №1 ეკოლოგიური ექსპეტრიზის
დასკვნაში დაშვებულია ტექნიკური ხასიათის უზუსტობა, კერძოდ, ბრძანების სათაურსა და პირველ პუნქტში,
ასევე,  ეკოლოგიური  ექსპერტიზის  დასკვნის  პირველი  თავის  პირველ  პუნქტში,  მეორე  თავის  პირველსა  და
მესამე    აბზაცში,  ასევე  მეოთხე  თავში,  საქმიანობის  დასახელებაში  ნაცვლად  „საერთაშორისო“სი,
მითითებულია  „შიდასახელმწიფოებრივი“. ზემოაღნიშნული  გარემოებისა და  საქართველოს  კანონის ზოგადი
ადმინისტრაციული კოდექსის 59ე მუხლის საფუძველზე

 

ვბრძანებ:

 

1.შეტანილ იქნეს შესწორება მინისტრის 2017 წლის 10 იანვრის   Nი10 ბრძანების სათაურში და  ამ ბრძანებით
დამტკიცებული  2017 წლის №1 ეკოლოგიური ექსპეტრიზის დასკვნის პირველი თავის პირველ პუნქტში, მეორე
თავის  პირველსა  და  მესამე  აბზაცში,  ასევე  დასკვნის  მეოთხე  თავში,  ჩანაწერი  „შიდასახელმწიფოებრივი“
შეიცვალოს ჩანაწერით  „საერთაშორისო“ და:

ა) ბრძანების სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი სახით:

„საქართველოს  რეგიონული  განვითარებისა  და  ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს  საქართველოს
საავტომობილო  გზების  დეპარტამენტის  საერთაშორისო  მნიშვნელობის  თბილისიბაკურციხელაგოდეხის
საავტომობილო  გზის  59ე  კილომეტრზე  სახიდე  გადასასვლელის  მშენებლობასა  და  ექსპლუატაციაზე
ეკოლოგიური ექსპერტიზის დასკვნის დამტკიცების შესახებ“;

ბ) ბრძანების პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი სახით:

„დამტკიცდეს ეკოლოგიური ექსპერტიზის დასკვნა №1; 09.01.2017 წ. საქართველოს რეგიონული განვითარებისა



„დამტკიცდეს ეკოლოგიური ექსპერტიზის დასკვნა №1; 09.01.2017 წ. საქართველოს რეგიონული განვითარებისა
და  ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს  საქართველოს  საავტომობილო  გზების  დეპარტამენტის  მიერ
წარმოდგენილ  საერთაშორისო  მნიშვნელობის  თბილისიბაკურციხელაგოდეხის  საავტომობილო  გზის  59ე
კილომეტრზე სახიდე გადასასვლელის მშენებლობასა და ექსპლუატაციაზე.“

გ) ეკოლოგიური ექსპერტიზის დასკვნის: 

გ.ა)  პირველი თავის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგნაირად:

„საქმიანობის  დასახელებასაერთაშორისო  მნიშვნელობის  თბილისიბაკურციხელაგოდეხის  საავტომობილო
გზის 59ე კილომეტრზე სახიდე გადასასვლელის მშენებლობა და ექსპლუატაცია“;

გ.ბ)  მეორე თავის პირველი აბზაცი ჩამოყალიბდეს შემდეგნაირად:

  „საქართველოს  რეგიონული  განვითარებისა  და  ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს  საავტომობილო  გზების
დეპარტამენტის მიერ, ეკოლოგიური ექსპერტიზის დასკვნის მიღების მიზნით, წარმოდგენილია საერთაშორისო
მნიშვნელობის  თბილისიბაკურციხელაგოდეხის  საავტომობილო  გზის  59ე  კმზე  სარწყავ  არხზე  სახიდე
გადასასვლელის მშენებლობისა და ექსპლუატაციის გარემოზე ზემოქმედების შეფასების (გზშ) ანგარიში“;

გ.გ)  მეორე თავის მესამე აბზაცი ჩამოყალიბდეს შემდეგნაირად:

 „საპროექტო ტერიტორია მდებარეობს საგარეჯოს მუნიციპალიტეტში, სოფელ თოხლიაურსა და სოფელ მანავს
შორის,  საერთაშორისო  მნიშვნელობის  თბილისიბაკურციხელაგოდეხის  საავტომობილო  გზის  59ე  კმზე
გამავალ სარწყავ არხზე“;

გ.ბ) მეოთხე თავი ჩამოყალიბდეს შემდეგნაირად:

„საქართველოს  რეგიონული  განვითარებისა  და  ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს  საავტომობილო  გზების
დეპარტამენტის  მიერ,  ეკოლოგიური  ექსპერტიზის დასკვნის  მიღების  მიზნით  წარმოდგენილ  საერთაშორისო
მნიშვნელობის  თბილისიბაკურციხელაგოდეხის  საავტომობილო  გზის  59ე  კმზე  სახიდე  გადასასვლელის
მშენებლობისა  და  ექსპლუატაციის  გარემოზე  ზემოქმედების  შეფასების  ანგარიშის  მიხედვით,  საქმიანობის
განხორციელება  შესაძლებელია  მხოლოდ  წინამდებარე  დასკვნის  III  თავში  გათვალისწინებული  პირობების
დაცვით“.

2.ბრძანება  დაუყოვნებლივ  გაეგზავნოს  საქართველოს  რეგიონული  განვითარებისა  და  ინფრასტრუქტურის
სამინისტროს საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტს;

3.ბრძანება  ძალაში  შევიდეს  საქართველოს რეგიონული  განვითარებისა და  ინფრასტრუქტურის  სამინისტროს
საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტის მიერ ამ ბრძანების გაცნობისთანავე;

4.ეს  ბრძანება  შეიძლება  გასაჩივრდეს  ზემდგომ  ადმინისტრაციულ  ორგანოში  საქართველოს  მთავრობაში
(თბილისი, ინგოროყვას ქუჩა N7) ან თბილისის საქალაქო სასამართლოს ადმინისტრაციულ საქმეთა კოლეგიაში
(თბილისი, დ. აღმაშენებლის ხეივანი, მე12 კმ. N6) მხარის მიერ მისი ოფიციალური წესით გაცნობის დღიდან
ერთი თვის ვადაში. 
 
 
 
 

 

მინისტრი გიგლა აგულაშვილი














